
 
 
 

 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 
 
 
Принято на   18  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   декабря   2025 года  
 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 
законодательством, руководствуясь статьями 15, 59 Федерального закона  
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 31, 32 Устава города 
Иркутска, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 31 августа 2005 года  

№ 004-20-160185/5 «О постоянных комиссиях Думы города Иркутска» с последними 
изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска от 28 февраля 2025 года 
№ 008-20-070077/5 (далее – решение № 004-20-160185/5), следующие изменения:  

1) преамбулу изложить в следующей редакции:  
«Руководствуясь статьями 15, 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года 

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, статьей 11, 
частью 2 статьи 15, статьей 16 Положения об отдельных вопросах статуса депутата 
Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, Регламентом Думы города Иркутска, 
утвержденным решением городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года 
№ 003-20-440543/4, Дума города Иркутска   

Р Е Ш И Л А:»; 
2) в Положении о постоянных комиссиях Думы города Иркутска, 

утвержденном решением № 004-20-160185/5: 
в абзаце третьем части 3 статьи 4 слова «статьи 40 Федерального закона  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»» заменить словами «статьи 25 Федерального закона  



 2 

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

в абзаце одиннадцатом части 2 статьи 8 слова «Федеральным законом  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» заменить словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти»». 

 
2. Внести в преамбулу решения Думы города Иркутска от 22 октября 2008 года 

№ 004-20-540926/8 «Об утверждении Положения о работе с обращениями граждан в 
адрес Думы города Иркутска, должностных лиц Думы города Иркутска»  
с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 26 января 2024 года № 007-20-590775/4, изменение, заменив слова «статьями 16, 
32, 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом» словами 
«статьями 15, 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ».  

 
3. Внести в преамбулу решения Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года  

№ 004-20-591037/9 «Об утверждении Перечня расходов депутатов Думы города 
Иркутска, связанных с осуществлением депутатских полномочий, и порядка их 
возмещения» с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 31 октября 2022 года № 007-20-043547/2, изменение, изложив ее в 
следующей редакции: 

«В целях реализации права депутатов Думы города Иркутска на получение 
компенсации за расходы, связанные с осуществлением депутатских полномочий, 
руководствуясь статьями 15, 26, 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года 
№ 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области», статьями 30, 31, 32 Устава города Иркутска, 
частью 1 статьи 26 Положения об отдельных вопросах статуса депутата Думы города 
Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска от 22 ноября 2007 года 
№ 004-20-430687/7, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А:». 
 
4. Внести в преамбулу решения Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года  

№ 005-20-110144/10 «О предельном размере компенсации депутатам Думы города 
Иркутска расходов, связанных с осуществлением депутатских полномочий» с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 26 марта 2021 года № 007-20-024269/1, изменение, изложив ее в следующей 
редакции: 



 3 

«В целях совершенствования механизмов реализации права депутатов Думы 
города Иркутска на получение компенсации за расходы, связанные с осуществлением 
депутатских полномочий, руководствуясь статьями 15, 26, 59  Федерального закона 
от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, 
члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Иркутской области», статьями 31, 32, 34, 54, 56 Устава 
города Иркутска, частью 1 статьи 26 Положения об отдельных вопросах статуса 
депутата Думы города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А:».  
 
5. Внести в преамбулу решения Думы города Иркутска от 25 июня 2010 года  

№ 005-20-120161/10 «О Положении об удостоверении депутата Думы города 
Иркутска» с последними изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 12 сентября 2014 года № 005-20-621042/4, изменение, изложив ее в 
следующей редакции: 

«В соответствии со статьями 15, 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года 
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьями 30, 31, 32, 34 Устава города Иркутска,  
статьей 8 Положения об отдельных вопросах статуса депутата Думы города Иркутска, 
утвержденного решением Думы города Иркутска от 22 ноября 2007 года  
№ 004-20-430687/7, Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А:».  
 
6. Внести в решение Думы города Иркутска от 6 октября 2010 года  

№ 005-20-150204/0 «О Порядке премирования, предоставления материальной 
помощи, предусмотренной пунктом 8 части 4 статьи 34 Устава города Иркутска, 
депутатам Думы города Иркутска, осуществляющим полномочия на постоянной 
основе» с последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска 
от 3 июня 2013 года № 005-20-470794/3 (далее – решение № 005-20-150204/0), 
следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь статьями 15, 59  Федерального закона от 20 марта 2025 года  

№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», статьями 3, 8 Закона Иркутской области от 17 декабря 
2008 года № 122-оз «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Иркутской области», статьями 30, 31, 32, 34, 54, 56 Устава города 
Иркутска, статьей 40 Положения об отдельных вопросах статуса депутата Думы 
города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска  
от 22 ноября 2007 года № 004-20-430687/7, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А:»; 



 4 

2) в пункте 1 Порядка премирования, предоставления материальной помощи, 
предусмотренной пунктом 8 части 4 статьи 34 Устава города Иркутска, депутатам 
Думы города Иркутска, осуществляющим полномочия на постоянной основе, 
утвержденного решением № 005-20-150204/0: 

слова «Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области» заменить 
словами «Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной 
власти», Законом Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 122-оз»; 

слова «, с изменениями, внесенными решениями Думы города Иркутска  
от 17.09.2009 № 004-20-641115/9, от 25.05.2010 № 005-20-110146/10, от 06.10.2010 
№ 005-20-150205/0, от 01.07.2011 № 005-20-240368/1, от 30.09.2011  
№ 005-20-260405/1, от 30.09.2011 № 005-20-260406/1, от 02.03.2012  
№ 005-20-310503/2, от 01.04.2013 № 005-20-450756/3» исключить.   
 

7. Внести изменение в преамбулу решения Думы города Иркутска  
от 1 июля 2013 года № 005-20-480813/3 «О компенсации депутату Думы города 
Иркутска на санаторно-курортное лечение» с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 27 января 2023 года  
№ 007-20-047594/3, заменив слова «ст.ст. 35, 40, 52, 53 Федерального закона  
от 06.10.2003 «131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»» словами «ст.ст. 15, 26, 59 Федерального закона  
от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в единой системе публичной власти»».  
 

8. Внести изменение в преамбулу решения Думы города Иркутска  
от 28 мая 2015 года № 006-20-110143/5 «О Положении об отдельных вопросах 
осуществления общественного контроля за деятельностью Думы города Иркутска», 
заменив слова «статьей 35 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 16 Федерального 
закона» словами «статьей 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьей 16 Федерального закона от 21 июля 2014 года  
№ 212-ФЗ». 

 
9. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
10. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
 
 
 



 5 

2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в пунктах 
1 – 8 настоящего Решения, информационных справок о внесенных настоящим 
Решением изменениях. 

 
Председатель Думы  
города Иркутска                
                        
________________ Е.Ю. Стекачев 
 
 

Мэр  
города Иркутска 
 
________________ Р.Н. Болотов 
 
 

«  29   »      декабря        2025г. 
№ 008 - 20 - 180192/5 

 
 

 
 


